
 

 

   

 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Centro per l'Istruzione degli Adulti 

CPIA Montagna 

Via Berzantina, 30/10 – 40030 Castel di Casio (BO) - Tel. 0534-26112 

e-mail BOMM365005@istruzione.it PEC: BOMM365005@pec.istruzione.it 

C.M. BOMM365005 - C.F. 91378910375 

sito web www.cpiamontagna.edu.it 

Protocollo in segnatura  

 

All’Albo on-line 
Amministrazione trasparente 

Al sito web/sez. PNRR 
https://cpiamontagna.edu.it/ 

Oggetto: DECRETO DI ASSUNZIONE INCARICO RUP. 

Codice identificativo del progetto: Codice Avviso M4C1I3.1 -2023-1143 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA-MISSIONE 4 -ISTRUZIONE E RICERCA 

COMPONENTE 1 – Potenziamento dell’Offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi – Azioni di potenziamento delle competenze STEM 

e multilinguistiche (D.M. 65/2023) finanziato dall’Unione europea - NextGenerationEU. 

CUP: B34D23003420006   Titolo progetto: “Senza Frontiere”, inoltrato con il codice identificativo  

30629.0 del 01/02/2024 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

“Norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59”;  

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente “Delega al governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni e enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa”;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante ad oggetto «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107»;  

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al  

 

 

B
O

M
M

36
50

05
 -

 A
2E

92
C

C
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
04

48
 -

 1
9/

02
/2

02
4 

- 
V

I.1
 -

 I

Documento firmato digitalmente da Elisabetta Morselli ai sensi del CAD e norme connesse

mailto:BOMM365005@istruzione.it
mailto:BOMM365005@pec.istruzione.it
http://www.cpiamontagna.edu.it/


 

 

   

 

 

 

bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 

1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il 

regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;  

VISTO il regolamento UE 2020/852 e, in particolare, l’articolo 17 che definisce gli obiettivi ambientali, tra 

cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la 

Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01, recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del 

principio «non arrecare un danno significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la 

resilienza”;  

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza;  

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale;  

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione 

della ripresa e della resilienza;  

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”;  

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023, n. 65 di riparto delle risorse alle istituzioni 

scolastiche in attuazione della linea di Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito 

della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi 

all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU; VISTE le Istruzioni operative dell'Unità di missione per il 

PNRR del Ministero dell'istruzione e del merito prot.n. 132935 del 15 novembre 2023 con cui sono state 

fornite specifiche indicazioni per la progettazione e la gestione degli interventi; 

VISTO        il D.M. 65 del 12/04/2023  “Decreto di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in 

attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”, Missione 4 - Istruzione e 

Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido 

all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation 

EU; 

VISTO        l’Allegato al D.M. 65 del 12/04/2023 che assegna all’Istituto la somma di € 16.433,31 (suddivisa 

in quota A € 15.378,73 Percorsi formativi STEM, digitali, lingue per studenti e in quota B € 1.054,58 

Percorsi annuali di lingua e metodologia per docenti); 

 

VISTO  l’accordo di concessione assunto al nostro registro protocollo - VI.1 – 0000289 del 01/02/2024  

L’accordo di concessione è stato firmato dal Direttore dell’unità di missione del PNRR e     

protocollato nel m pi. A00GABMI. Registro ufficiale. U. 0022068 del 18/02/2024  

 

VISTO il provvedimento prot. n.447 del 19/02/2024, di assunzione a bilancio per l’esercizio 

B
O

M
M

36
50

05
 -

 A
2E

92
C

C
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
04

48
 -

 1
9/

02
/2

02
4 

- 
V

I.1
 -

 I

Documento firmato digitalmente da Elisabetta Morselli ai sensi del CAD e norme connesse



 

 

   

 

  

finanziario 2024 del finanziamento assegnato;  

 

VISTE le Linee Guida per le Discipline STEM, inviate dal MIM ai Dirigenti Scolastici con Nota 

prot. 4588 del 24/10/2023; 

 

VISTA la nota MIM prot. 132935 del 15/11/2023, contente le Istruzioni Operative per le Azioni di  

 potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023); 

 

 VISTA la delibera n. 3 di approvazione del Collegio dei docenti del 10/01/2024; 

 

 VISTA la delibera n. 91 di approvazione del Commissario Straordinario del 29/11/2023; 

 

VISTO l’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241;  

 

VISTO il D. Lgs. N. 36/2023 “Ripubblicazione del testo del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, 

recante: «Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, 

recante delega al Governo in materia di contratti pubblici.», corredato delle relative note”; 

 

VISTO L’art. 15 del Dlgs. 36/2023; tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del 

presente decreto  

       DECRETA 

 

Di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Progetto di seguito dettagliato, così come delineato 

all’art. n° 15 del Dlgs. 36/2023:  

L’incarico avrà durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi 

inclusa rendicontazione ed eventuali controlli;  

I compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle normative richiamate in premessa;  

Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo. È pubblicato sul sito web dell’Istituto e 

conservato agli atti della scuola. 
 

Missione 4 – Componente 1 

Istruzione e ricerca- Investimento 

3.1 

Nuove competenze e nuovi 

linguaggi_Azioni di potenziamento 

delle competenze STEM e 

multilinguistiche (D.M. 65/2023) 

Importo        € 16.433,31  
linguaggi_ Azioni   di 

potenziamento    delle 

competenze  STEM    e 

multilinguistiche   (D.M. 

65/2023) 

Il presente provvedimento è pubblicato all’Albo online e sul sito web dell’Istituto sezione PNRR, 

conservato, debitamente firmato, agli atti della scuola. 

La presente comunicazione viene resa nel rispetto delle norme applicabili in materia di informazione e 

pubblicità del finanziamento dell’intervento, secondo quanto in merito previsto dall’art. 34 del 

Regolamento (UE) 2021/241. 

            IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                    Elisabetta Morselli 

 

B
O

M
M

36
50

05
 -

 A
2E

92
C

C
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
04

48
 -

 1
9/

02
/2

02
4 

- 
V

I.1
 -

 I

Documento firmato digitalmente da Elisabetta Morselli ai sensi del CAD e norme connesse


		2024-02-20T13:28:40+0100
	ELISABETTA MORSELLI




